FEDERAÇÃO CATARINENSE DE TÊNIS

Fundada em 19 de outubro de 1954
Declarada de Utilidade Pública Municipal pela Lei n. º 5.715 de 11 de Agosto de 2000.
Declarada de Utilidade Pública Estadual pela Lei n. º 12.581 de 29 de Maio de 2003.

C.N.P.J 82.898.040/0001-67

Av.: Governador Irineu Bornhausen s/n.º - Agronômica – CEP: 88025-200
Florianópolis – Santa Catarina – Brasil

Fone/fax: 048-3028-8900
www.fct.org.br – E-mail: fct@fct.org.br

ATA DA REUNIÃO BEACH TENNIS
05 DE NOVEMBRO DE 2021

No dia cinco do mês de novembro do ano de dois mil e vinte um, às 14h 30 minutos em segunda e
última chamada, reuniram-se de forma híbrida, (virtual e/ou presencial para quem puder estar
presente), as associações filiadas em Reunião convocada pela Federação Catarinense de Tênis,
localizada na Avenida Governador Irineu Bornhausen s/nº - Agronômica, Florianópolis – SC, as
seguintes Associações filiadas, assim representadas: Marcelo Heusi, Sociedade Guarani, Guilherme
Bolomini, Bela Vista Country Clube; Amilton Silva, Clube Esportivo Guarani de Brusque; Fabrício
Bado, Sociedade Esportiva Bandeirante; Magnus Pavei e Marcus Bortolotto, Sociedade Recreativa
Mampituba; Joceli Pereira, Arena Maniacs. Presentes também os senhores, Alexandre Reis de
Farias, Presidente da FCT; Andréia Schülter Buss, Gerente da FCT; Rodolfo Marquezi, Supervisor de
Beach Tennis da FCT. Presidente da FCT abriu a reunião com a leitura do edital de convocação da
reunião: EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA REUNIÃO DE BEACH TENNIS DA FEDERAÇÃO CATARINENSE
DE TÊNIS. De acordo com Estatuto vigente e no uso de suas atribuições, o Presidente da Federação
Catarinense de Tênis convoca os seus Filiados em situação regular a participarem da Reunião, que
será realizada no dia 05 de novembro de 2021, às 14h30 em segunda e última chamada, de forma
hibrida (virtual e/ou presencial para quem puder estar presente), na Federação Catarinense de
Tênis, localizada na Av. Governador Irineu Bornhausen, Agronômica - SC, 88250,000, para
deliberarem a seguinte ordem do dia: 1- Relatório de Atividades 2021; 2- Calendário de Eventos
para 2022; 3- Assuntos Gerais. Florianópolis, 5 de outubro de 2021. Alexandre Reis de Farias,
Presidente, Federação Catarinense de Tênis.  O Presidente da FCT passou ao primeiro item da pauta
(1 - Relatório de atividades 2021) procedendo ao relatório técnico do ano de 2021, conforme
documento disponibilizado a todos os presentes. Passando para o segundo item da pauta: (2 -
Calendário de eventos para 2022). Torneio de Beach Tennis,  (11-13/02) Copa Abertura BT – (SRM
Rincão); (25-27/03) I Estadual BT – (Arena Maniacs - Biguaçu); (29/04-01/05) II Estadual BT – (BVCC
– Gaspar); (13-15/05) III Estadual BT – (SG – Brava); (03-05/06) Interclubes/Arenas – (Arena
Maniacs – Biguaçu); (24-26/06) IV Estadual BT – (CEGB – Brusque); (29-31/07) V Estadual BT –
(SRM – Criciúma); (19-21/08) Master BT – (Arena Maniacs, Biguaçu); (09-12/09) Interclubes/Arenas
– (Arena Maniacs – Biguaçu); (11-13/11) Copa Encerramento BT – (Arena Maniacs – Biguaçu).
Passando para o terceiro e último item da pauta: (3 – Assuntos Gerais). (Item 1) – Foi criado para
2022 duas etapas do Circuito Interclubes/Arenas de Beach Tennis e para participar os
Clubes/Arenas/Associações/Academias deverão estar filiados na FCT e os que são filiados deverão
estar em dias com as suas obrigações. Este Circuito terá premiação de 20 mil para o
Clube/Arena/Associação/Academia Campeã(ão) e 10 mil para a vice-campeã(ão), que será soma
total das duas etapas. O requisito para o atleta participar: o mesmo deverá estar vinculado ao
Clube/Arena/Associação/Academia e ter jogado no mínimo em duas etapas dos torneios realizados
pela FCT. (item 2) – Inclusão das categorias 60+, sub-12, sub-16 e sub-18 (todos esses jogos serão
realizados na sexta-feira); (item 3) – O torneio Master as chaves serão abertas, com exceção de
grupo quando houver o mínimo de 4 inscritos, a pontuação será de master. O campeão de cada
categoria da etapa master receberá isenção de inscrição para o próximo torneio, a Copa
Encerramento, sendo este torneio valendo pontos para o ano seguinte. O Torneio Copa

FEDERAÇÃO CATARINENSE DE TÊNIS

Fundada em 19 de outubro de 1954
Declarada de Utilidade Pública Municipal pela Lei n. º 5.715 de 11 de Agosto de 2000.
Declarada de Utilidade Pública Estadual pela Lei n. º 12.581 de 29 de Maio de 2003.

C.N.P.J 82.898.040/0001-67

Av.: Governador Irineu Bornhausen s/n.º - Agronômica – CEP: 88025-200
Florianópolis – Santa Catarina – Brasil

Fone/fax: 048-3028-8900
www.fct.org.br – E-mail: fct@fct.org.br

Encerramento não terá isenção de inscrição para o torneio do ano seguinte; (item 4) – O campeão
geral do circuito catarinense terá isenção da anuidade para o ano seguinte. Nada mais havendo a
tratar deu-se por encerrada a reunião e eu, Andréia Schülter Buss, nomeada secretária, lavrei a
presente ata, que, lida e aprovada por todos, vai assinada por mim, e pelo Presidente da Federação
Catarinense de Tênis.

Alexandre Reis de Farias

Presidente da FCT
Presidente da Assembleia

Andréia Schülter Buss

Gerente da FCT
Secretária da Assembleia